
Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

1C АР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОА о е  2(^  й. № Q J  2 0 ^ г.

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан от 25.10.2021 № 3057 

«Об утверждении Перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля на территории городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановляю:

1. Внести в постановление администрации городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан от 25.10.2021 № 3057 «Об утверждении 
Перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан» (далее -  Постановление № 3057 об утверждении 
перечней НПА), следующие изменения:

1.1. в графе 3 пункта 1 таблицы раздела VII «Иные нормативные 
документы, обязательность соблюдения, которых установлена 
законодательством Российской Федерации» приложения № 1 к Постановлению 
№ 3057 об утверждении перечней НПА слова «Решение Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 05.10.2021 № 5-8/14з» 
заменить словами «Решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 07.06.2023 № 5-6/38з».

1.2. в графе 3 пункта 1 таблицы раздела VII «Иные нормативные 
документы, обязательность соблюдения, которых установлена 
законодательством Российской Федерации» приложения № 2 к Постановлению

Башкортостан Республикакы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округы 
Хакимиэте



№ 3057 об утверждении перечней НПА слова «Решение Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 05.10.2021 № 5-8/14з» 
заменить словами «Решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 07.06.2023 № 5-6/38з».

1.3. в приложении № 3 к Постановлению № 3057 об утверждении перечней
НПА:

1.3.1. исключить пункт 1 таблицы раздела III «Указы Президента 
Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства 
Российской Федерации»;

1.3.2. дополнить таблицу раздела IV «Нормативные правовые акты 
федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы 
федеральных органов исполнительной власти» пунктом 5 следующего 
содержания:
«

5 Правила пользования Приказ Юридические
жилыми помещениями Минстроя лица,

России индивидуальные
от 14.05.2021 предприниматели,

№ 292/пр граждане
».

1.3.3. в графе 3 пункта 1 таблицы раздела VII «Иные нормативные 
документы, обязательность соблюдения, которых установлена 
законодательством Российской Федерации» слова «Решение Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 05.10.2021 № 5-8/14з» 
заменить словами «Решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 07.06.2023 № 5-6/38з».

1.4. в приложении № 4 к Постановлению № 3057 об утверждении 
перечней НПА:

1.4.1. дополнить таблицу раздела II «Федеральные законы» пунктом 3 
следующего содержания:
«

3 Федеральный закон Юридические лица, статья 35 главы 7
от 13.07.2015 №220- индивидуальные
ФЗ «Об организации предприниматели,

регулярных перевозок граждане
пассажиров и багажа

автомобильным
транспортом и

городским наземным
электрическим
транспортом в

Российской
Федерации и о



внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской 
Федерации»

».
1.4.2. таблицу раздела IV «Нормативные правовые акты федеральных 

органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных 
органов исполнительной власти» изложить в следующей редакции:
«

№ Наименование
документа

(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание 
круга лиц и (или) 

перечня объектов в 
отношении которых 

устанавливаются 
обязательные 
требования

Указание на 
структурные 

единицы акта, 
соблюдение 

которых 
оценивается 

при 
проведении 

мероприятий 
по контролю

1 «Об утверждении 
Классификации 

работ по 
капитальному 

ремонту, ремонту и 
содержанию 

автомобильных 
дорог»

Приказ 
Минтранса 
России от 
16.11.2012 № 
402

Автомобильные 
дороги, 

расположенные на 
территории 
Российской 
Федерации

2 ГОСТ Р 52605-2006.
Национальный 

стандарт Российской 
Федерации. 

Технические 
средства 

организации 
дорожного 
движения.

Искусственные 
неровности. Общие 

технические 
требования. Правила

Приказ 
Ростехрегулиро 

вания 
от 11.12.2006 

№ 295-ст

Искусственные 
неровности, 

устраиваемые на 
проезжей части 

дорог и улиц 
городов Российской 

Федерации



применения

3 ГОСТ Р 52290-2004.
Национальный 

стандарт Российской 
Федерации. 

Технические 
средства 

организации 
дорожного 

движения. Знаки 
дорожные. Общие 

технические 
требования

Приказ 
Ростехрегулиро 

вания 
от 15.12.2004 

№ 121-ст

Дорожные знаки, 
предназначенные 
для установки на 
автомобильных 

дорогах, улицах и 
дорогах городских 

поселений

4 ГОСТ Р 52289-2019.
Национальный 

стандарт Российской 
Федерации. 

Технические 
средства 

организации 
дорожного 

движения. Правила 
применения 

дорожных знаков, 
разметки, 

светофоров, 
дорожных 

ограждений и 
направляющих 

устройств

Приказ 
Росстандарта 
от 20.12.2019 

№ 1425-ст

Дорожные знаки, 
дорожная разметка, 

дорожные 
светофоры, а также 
боковые дорожные 

ограждения и 
направляющие 
устройства на 

автомобильных 
дорогах общего 

пользования, 
улицах и дорогах 

городов

5 ГОСТ Р 50597-2017.
Национальный 

стандарт Российской 
Федерации. Дороги 
автомобильные и 

улицы. Требования к 
эксплуатационному 

состоянию, 
допустимому по 

условиям 
обеспечения 
безопасности

Приказ 
Росстандарта 
от 26.09.2017 

№ 1245-ст

Автомобильные 
дороги общего 

пользования, улицы 
и дороги городов, 
железнодорожные 

переезды



дорожного 
движения. Методы 

контроля
».

1.4.3. в графе 3 пункта 1 таблицы раздела VII «Иные нормативные 
документы, обязательность соблюдения, которых установлена 
законодательством Российской Федерации» слова «Решение Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 05.10.2021 № 5-8/14з» 
заменить словами «Решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 07.06.2023 № 5-6/38з».

1.5. в графе 3 пункта 2 таблицы раздела VII «Иные нормативные 
документы, обязательность соблюдения, которых установлена 
законодательством Российской Федерации» приложения № 6 к Постановлению 
№ 3057 об утверждении перечней НПА слова «Решение Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 05.10.2021 № 5-8/14з» 
заменить словами «Решение Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 07.06.2023 № 5-6/38з».

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в 
здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан в течение 7 дней после его подписания и размещению на 
официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан в сети Интернет.

3. Отделу муниципального контроля администрации городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан разместить информацию о 
принятии настоящего постановления и месте его обнародования в газете 
«Стерлитамакский рабочий».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела муниципального контроля администрации.

ВЕРНО:
Глава администрации И.О. НАЧАЛЬНИКА 0РГАНИЗ, 

_____КОНТРОЛЬНОГО ОТ,
Р.Ф. Газизов




